
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATORIO Nº 184/212/8ª.PJ/DCF/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421626
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATORIO Nº 184/212/8ª.PJ/DCF/DPP/MA

(INSTAURAÇÃO DE PAP)
Portaria de Instauração nº 023/2012
Data da Instauração: 03/07/2012
Objeto: Apurador possível irregularidade no fechamento do 
canal da Av. Doca de Souza Franco, em face da divulgação de 
edital de categoria tomada de preços n. 32/2012;
Representante: 3º. Promotor de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural,Habilitação e Urbanismo de 
Belém,
Representado: Prefeitura Municipal de Belém.
Promotoria de Justiça: 8ª PROMOTOTIA DE JUSTIÇA DE 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (TITULAR)

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421658
PORTARIA N° 3573/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 051/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 6/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
ou quem suas vezes fi zer, em exercício no 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Cametá, para atuar, nos autos do pedido de 
Arquivamento de Termo Circunstanciado de Ocorrência – TCO, 
processos nº 036.2009.2.000269-5 e 036.2009.2.000268-7, 
que tramitam na Vara Única da comarca de Oeiras do Pará, que 
tem como autor RR Construtora Ltda, podendo adotar medidas 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3574/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 050/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 6/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES ou quem suas vezes fi zer, em exercício no 
1º cargo de Promotor de Justiça de Cametá, para atuar, nos 
autos do pedido de Arquivamento de Termo Circunstanciado 
de Ocorrência – TCO, processos nº 036.2011.2.000058-8 e 
036.2011.2.000090-0, que tramitam na Vara Única da comarca 
de Oeiras do Pará, que tem como autores Manoel dos Santos 
Rodrigues e Oscar Ribeiro Trindade Filho, respectivamente, 
podendo adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3579/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 328/2012-MP/
CAO/SA, de 26/7/2012, protocolizado sob o nº 30069/2012, em 
26/7/2012,
R E S O L V E:CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo 
relacionados para participarem de Reunião de Trabalho 
referentes às Ações de Integração e Interiorização dos Centros 
de Apoio Operacional, no dia 21/8/2012, no município de 
Ananindeua.

ALBELY MIRANDA LOBATO LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA

ALESSANDRA REBELO CLOS LIZETE DE LIMA NASCIMENTO

ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES

MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBÚ

ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
FRANCO COSTA

ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO

PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS

ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR RODIER BARATA ATAÍDE

IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES VÂNIA CAMPOS DE PINHO

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS 
PEREZ

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3586/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2012.3.004133-1, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057/2006, apenas durante os afastamentos 
legais do Exmº. Sr. Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, que possui delegação ofi cial para 
ofi ciar nos presentes autos até decisão fi nal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3592/2012-MP/PGJ
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância às 
fl s. 85-92 e o Parecer nº 216/2012-ASS/JUR-PGJ, de 18/7/2012, 
às fl s. 99-103, nos autos do Processo nº 22/2011-SGJ-TA 
(Protocolo nº 4520/2011), os quais foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela Portaria nº 4078/2011-MP/PGJ, de 8/9/2011, 
publicada no DOE de 16/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3594/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 774/2007-MP/PGJ, de 
12/7/2007;
CONSIDERANDO ainda, que o presente feito trata de pleito 
formulado pelo Exmº. 1º Promotor de Justiça de Defesa das 
Pessoas com Defi ciência, Idosos e de Acidentes de Trabalho da 
Capital,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE 
MELO, para atuar nas peças de informação nº 071/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3641/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda a imperiosa necessidade de garantir 
a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça do Tribunal do Júri,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE 
BRANCHES NAPOLEÃO para atuar nos autos do Processo nº 
00049332220108140401, em trâmite na 3ª Vara do Tribunal do 
Júri da Capital, em que fi guram como acusados: Diego Miguel 
Silva de Souza e Danilo Augusto da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATORIO Nº 193/2012 6ª. MP/PJ/DCF/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421680
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATORIO Nº 193/2012 6ª. MP/PJ/DCF/DPP/MA
(INSTAURAÇÃO DE PAP)
Portaria de Instauração nº 005/2012
Data da Instauração: 10/07/2012
Objeto: Apurar denúncia formulada pelo Sr. Mario Elísio de 
Morais Silvestre, sobre possíveis irregularidades cometidas 
pelo Tribunal de Contas de Estado do Pará (TCE/PA), quanto á 
efetivação ilegal de servidores, que ingressaram no Órgão após 
o ano de 1983.
Representante: Sr. Mário Elísio de Morais Silvestre
Representado: Tribunal de Contas de Estado do Pará(TCE),
Promotoria de Justiça: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco (em 
exercicio cumulativo)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421759

PORTARIA: 3620/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO CARCERÁRIO PELO GRUPO 
DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO PROJETO “COMEÇAR 
DE NOVO” E DE INSPEÇÃO DO CONSELHO DE POLÍTICA 
CRIMINAL PENITENCÍARIA DO ESTADO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999110/WILSON PINHEIRO BRANDÃO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421499

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: LINHARES & BERNARDES LTDA - ME
CNPJ Nº 10.852.856/0001-49
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA 
VEICULOS LEVES E PESADOS DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI E 
SUAS SECRETARIAS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20121105001
Valor Total: R$ 675.454,78 (Seiscentos e setenta e cinco 
mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e oito 
centavos).
Prazo: 01 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: PRESIM – PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO - LTDA
CNPJ Nº 02.639.925/0001-02
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA 
CONSTRUÇÃO DO SEGUNDO PAVIMENTO DE UMA ESCOLA 
DE 16 SALAS DE AULA NO BAIRRO MARACANÃ NO 
MUNICIPIO DE JURUTI.
Fundamento: CONCORRÊNCIA nº. 20122105001
Valor Total: R$ 2.298.300,45 (Dois Milhões, duzentos e noventa 
e oito mil, trezentos reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: 30 de Julho de 2012 a 26 de Novembro de 2012.
Ordenador de Despesas: MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA.
P. M de Juruti declara vencedora do certame PREGÃO PRESENCIAL 
nº. 20121007003, referente à AQUISIÇÃO DE MADEIRA DE LEI 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de juruti 
e suas secretarias a empresa: IMAPIN INDÚSTRIA MADEIREIRA 
PINHEIRO LTDA - ME, CNPJ Nº. 83.662.825/0001-07.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421630

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
TORNA PÚBLICO O EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 022/2012 
PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ACORDO COM A LEI N° 
11.947/2009, RESOLUÇÃO N° 38 DO FNDE, DE 16/07/2009.
O RECEBIMENTO DO PROJETO DE VENDA E OS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO OCORRERÁ NO DIA 23/08/2012 AS 10:00.

CELIO DE NAZARÉ 
 PRESIDENTE – CAA/PMSCO


